8

	Одобрено

решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области

от 25 апреля 2018 года № 22-СП

	Одобрено

решением Собрания представителей сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области

от 18 апреля 2018 года № 14

Соглашение № 1
о передаче Контрольно-счетной палате муниципального

района Красноярский Самарской области полномочий
контрольно-счетного органа сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
с. Хилково

7 мая 2018 г.

Собрание представителей сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области, в лице председателя Собрания представителей сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области Ахметова Хажима, действующего на основании Устава сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области, именуемое в дальнейшем Собрание представителей поселения, с одной стороны, и Собрание представителей муниципального района Красноярский Самарской области, в лице председателя Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области Паничкиной Ларисы Александровны, действующей на основании Устава муниципального района Красноярский Самарской области, именуемое в дальнейшем Собрание представителей района, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетной палате муниципального района Красноярский Самарской области (далее - Контрольно-счетная палата) полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области (далее - сельское поселение Хилково) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с частью 11 статьи 3 и частями 2, 4 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
1.2. Контрольно-счетной палате передаются следующие полномочия:
1) контроль за исполнением бюджета сельского поселения Хилково;
2) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Хилково;

3) экспертиза проекта бюджета сельского поселения Хилково на очередной финансовый год;

4) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств поселения, также муниципальных программ;
5) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета сельского поселения Хилково, а также средств, получаемых бюджетом сельского поселения Хилково из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
6) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Хилково, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию сельскому поселению Хилково;
7) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета сельского поселения Хилково, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета сельского поселения Хилково и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
8) анализ бюджетного процесса в поселении и подготовка предложений, направленных на его совершенствование.

9) подготовка информации о результатах проведенных мероприятий и представление такой информации в Собрание представителей поселения и Администрацию сельского поселения Хилково (далее – Администрация поселения).
1.3. Контрольно-счетная палата осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль:

1) в отношении органов местного самоуправления сельского поселения Хилково, муниципальных учреждений и унитарных предприятий сельского поселения Хилково, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в собственности сельского поселения Хилково;
2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета сельского поселения Хилково в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета сельского поселения Хилково, предоставившего указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета сельского поселения Хилково.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Собрание представителей района:
1) предусматривает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-счетной палаты по исполнению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

2) имеет право получать от Контрольно-счетной палаты информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
2.2.  Контрольно-счетная палата:

1) ежегодно включает в планы своей работы внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Хилково и экспертизу проекта бюджета сельского поселения Хилково.

2) может включать в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, предусмотренные поручениями Собрания представителей поселения или предложенные Главой сельского поселения Хилково (далее - Глава поселения).

3) проводит в сроки, предусмотренные планом своей работы, мероприятия, за исключением случаев, когда указанные сроки установлены законодательством;
4) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Хилково имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета сельского поселения Хилково и использованием средств бюджета сельского поселения Хилково;
5) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля;
6) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;
7) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий в Собрание представителей поселения и Главе поселения, размещает информацию о проведенных мероприятиях на своей официальной странице в сети «Интернет».

8) направляет представления и предписания Администрации поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;
9) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения Хилково, направляет Собранию представителей поселения и Главе поселения соответствующие предложения;
10) в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в Собрание представителей поселения с предложениями по их устранению;
11) ежегодно предоставляет Собранию представителей поселения и Собранию представителей района информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
12) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения Собранием представителей поселения своих обязательств по обеспечению перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области (далее - бюджет района).
2.3. Собрание представителей поселения:
1) утверждает в решении о бюджете сельского поселения Хилково межбюджетные трансферты бюджету района на осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и обеспечивает их перечисление в бюджет района;
2) имеет право направлять в Контрольно-счетную палату предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Контрольно-счетной палаты по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

4) рассматривает обращения Контрольно-счетной палаты по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения меры;

5) получает информацию об исполнении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

6) имеет право опубликовывать информацию о проведенных Контрольно-счетной палатой в соответствии с настоящим Соглашением мероприятиях в средствах массовой информации.
3. Порядок предоставления финансовых средств
3.1. Выполнение предусмотренных настоящим Соглашением полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет района.

3.2. Суммарный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на выполнение предусмотренных настоящим Соглашением полномочий из бюджета поселения в бюджет района в 2018 году, составляет 5000,00 (пять тысяч) рублей.

3.3. Объем межбюджетных трансфертов на 2019-2020 годы будет определяться дополнительными соглашениями к настоящему Соглашению в соответствии с бюджетом поселения на 2019-2020 годы.
3.4. Объем межбюджетных трансфертов, приходящихся на проведенные мероприятия, определяется следующим образом:

1) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения - 3/4 годового объема межбюджетных трансфертов.

2) экспертиза проекта бюджета поселения на очередной финансовый год - 1/4 годового объема межбюджетных трансфертов.

3.5. Для проведения других контрольных и экспертно-аналитических мероприятий дополнительным соглашением может устанавливаться дополнительный объем межбюджетных трансфертов.
4. Ответственность сторон и финансовые санкции
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей и полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Самарской области и настоящим Соглашением.

4.2. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение одной из сторон своих обязательств по настоящему Соглашению виновная сторона выплачивает другой стороне штраф в размере 0,01% от общего объема переданных межбюджетных трансфертов.

4.3. Ответственность сторон не наступает, если неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей допущено в связи с внесением изменений в законодательство, регулирующее деятельность сторон как юридических лиц, а также в законодательство, в целях исполнения которого заключено настоящее Соглашение.
5. Сроки исполнения обязательств

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Красноярский вестник» и действует до 31 декабря 2020 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по следующим основаниям:

- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;
- по истечении 10 дней после направления одной из сторон уведомления о невозможности выполнения своих обязательств, вследствие изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Самарской области;

- создания Контрольно-счетной палаты сельского поселения Хилково.
5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 10 дней со дня получения другой стороной указанного уведомления.
5.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением Сторон предусмотрено иное.

5.5. При прекращении действия Соглашения Собрание представителей поселения обеспечивает перечисление в бюджет района определенной в соответствии с настоящим Соглашением части объема межбюджетных трансфертов, приходящейся на проведенные мероприятия.

5.6. При прекращении действия Соглашения Собрание представителей района обеспечивает возврат в бюджет поселения определенной в соответствии с настоящим Соглашением части объема межбюджетных трансфертов, приходящейся на не проведённые мероприятия.
6. Заключительные положения
6.1. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по взаимному соглашению Сторон с оформлением дополнительных соглашений, являющихся с момента подписания неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём переговоров или в судебном порядке
7. Подписи сторон:

	Собрание представителей сельского поселения Хилково муниципального района Красноярский Самарской области
	Собрание представителей муниципального района Красноярский Самарской области

	Юридический адрес:
446396, Самарская область,

Красноярский район, с. Хилково,

улица Школьная, 5
	Юридический адрес:
446370, Самарская область,

Красноярский район, село Красный Яр,

пер. Коммунистический, д. 4

	Председатель Собрания представителей сельского поселения Хилково
муниципального района Красноярский

Самарской области
_______________________ Х.Ахметов

	Председатель Собрания представителей муниципального района Красноярский

Самарской области
____________________ Л.А. Паничкина